
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748 Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

VALDO DIVINO DA SILVA FILHO, Mat. 5945803/1, Cargo Secretário Ad-
junto de Estado de Assistência Social, que se deslocará para Brasília/DF, 
no período de 31/03 a 06/04/2024, para 5- OBJETIVO DA VIAGEM: Reunir 
com os parlamentares da bancada do Pará, Reunião do FONSEAS e Reunião 
da CIT.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de março de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 305/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/300290
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA KAMILA LIMA SOUZA, MAT. 54194475/2, Cargo Assistente Adminis-
trativo, SHIRLEY MARIA PANTOJA BARROSO, Mat. 5943232/2, Cargo Ad-
ministrador, que se deslocarão para o Município de Ponta de Pedras/PA, no 
período de 30/03 a 03/04/2024, para realizar atendimento ao trabalhador 
em ação de cidadania do projeto MP+CIADADANIA, em parceria com a 
marinha do Brasil, com os serviços de SeguroDesemprego, consulta de PIS 
e orientação de carteira de trabalho digital.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01 500000001 006357 294.800 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 286/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/267234
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, Mat. 5055180-4, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, SILVIA REIS DA SILVA, Mat. 5921067/3, Cargo Co-
ordenador, que se deslocarão para os Municípios de Abaetetuba/Pa, Colô-
nia Nova - Ilha de Genipauba - Ilha de Paramajó, no período de 18/03 a 
22/03/2024, para Realizar Palestra sobre Empreendedorismo Sustentável; 
Palestra Atendimento ao Cliente; Palestra sobre Gestão de Negócios; Pa-
lestra sobre Vitrinismo; e Palestra sobre Associativismo e Cooperativismo. 
Cujo motorista VALDIVINO ROCHA DA SILVA, Mat. 3223639/1, fará o des-
locamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023
PORTARIA Nº 261/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/271214
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e 1/2 (Quatro MEIA) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
GIANPAOLLO MARCELLO LEÃO SANTOS, Mat. 5902549/1, Cargo Gerente, 
que se deslocará para Fortaleza/CE, no período de 02/04 a 06/04/2024, 
para Participar do curso “Retenções de Tributos na Administração Pública”, 
Para capacitar os profissionais das áreas fins para cumprir corretamente a 
legislação sobre as retenções tributárias e a Escrituração Fiscal Digital de 
Retenções e Outras Informações Fiscais – EFDReinf.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 294/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/278903
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:

FRANCINETE PONTES CRUZ, Mat. 54194535, Sociólogo, que se deslocará 
para os Municípios de Capanema e Paragominas/PA, no período de 18/03 a 
23/03/2024, para Participar das Oficinas dos “12 Encontros Regionalizados 
Temáticos”, etapa do processo de Elaboração do “Planejamento Estratégico 
de Longo Prazo do Estado do Pará – Pará 2050”, agenda estratégica de 
Estado de construção coletiva entre o poder o público estadual e a socie-
dade civil.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em,14 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 295/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/279416
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA, CPF: 140.457.022-53, Conselhei-
ro Estadual – Titular, que se deslocará para o Município de Santarém-PA, 
no período de 24/03 a 27/03/2024, para dar Assessoramento Técnico ao 
Conselho Municipal de Assistência Social do município de Santarém.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em,14 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 288/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/292317
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
SILVIA REIS DA SILVA, Mat. 5921067/3, Cargo Coordenador, que se deslo-
cará para o Município de MARABÁ/PA, no período de 25/03 a 29/03/2024, 
para Realizar Palestra sobre a Base Conceitual do Artesanato Brasileiro e 
Cadastro e Emissão da Carteira Nacional do Artesão.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.2230 01 500 0000 01 006357 295.142 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1051886

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 306/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 30 de novembro de 2023, publicado no DOE nº 
35.631 de 01 de dezembro de 2023.
Conforme o PAE nº 2024/300646
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VALÉRIA PÍPOLOS PINHEIRO, matrícula 54195922/1, Cargo:
Psicólogo para responder pelo CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA - CEDPI/PA, em substituição ao titular, ADRIANO TAVA-
RES ROCHA, matrícula 5942381, Cargo: Secretário Executivo, que se en-
contra afastado em gozo de Licença Prêmio no período de 02/03/2024 a 
01/05/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
CONSELHO ESTADUAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA DO ESTA-
DO DO PARA Trabalho, Emprego e CETER/PA
RESOLUÇÃO n• 01, de 05 de março de 2024.
Aprova o relatório de gestão do bloco de Ações e Serviços - PAS de Gestão 
e manutenção da rede de unidades de atendimento do Sistema Nacional 
de Emprego — SINE, referente ao exercício de 2023, do Ministério da Eco-
nomia, proposto pela Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda-SEASTER. O Conselho Estadual de Trabalho, Emprego 
e Renda do Estado do Pará-CETERPA em reunião ordinária no dia 05 de 
março de 2024, no uso de suas atribuições, conforme determina o art. 
3º, § 2°- da Lei n°- 13.667, de 17 de maio de 2018 e art. 6°-, inciso II da
Resolução CODEFAT n-° 831, de 21 de maio de 2019, RESOLVE:


